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1. formål 
 
Dette forslag har til formål, at klimasikre sommerhusområdet Svenstibakkevej, 
der administreres af Grundejerforeningen Svenstibakkevej. 
 
Hen over efterår, vinter og tidlig forår 2019/2020 oplevede området store pro-
blemer med overfladevand, der især tilløb fra den fredede Lild klithede øst for 
sommerhusområdet. 
 
Da de ubestridelige klimaforandringer øger risikoen for gentagelser i fremtiden, 
ønsker grundejerforeningen Svenstibakkevej, at klimasikre området for fremti-
dig indtrængning af overfladevand. Overfladevandet har ikke et naturligt afløb 
fra sommerhusområdet. 
 
 

 
 
1.1 Afgrænsning 
 
Forslaget til klimasikring af Svenstibakkevej er afgrænset til Grundejerforening 
Svenstibakkevej, der varetager arealet matr. nr. 3d, Lundby, Lild.1 
Grundejerforeningen varetager 52 sommerhusgrunde, hvoraf 3 er ubebyggede 
parceller.  
 
Ejendommene Svenstibakkevej 27-33 og 80-90, der er omkranset af arealet 
matr. nr. 9t, Lundby, Lild, er ikke en del af grundejerforeningen Svenstibakke-
vej og det er endnu uafklaret om de vil deltage i en klimasikring. Nærværende 
forslag tager ikke stilling til klimasikring af disse ejendomme.  
 
 

 

1 Se illustration på forsiden 
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1.2 Resume  
 
Lild Strand og særdeles sommerhusområdet ved Svenstibakkevej, er klimaud-
fordret med øgede nedbørsmængder, især tilløbende overfladevand fra Lild 
klithede er problematisk. 
 
Der ønskes anlagt klimasikring i form af afværgeforanstaltninger, der hindrer 
vandindtrængning i sommerhuse og skade på områdets værdier. 
 
Derfor foreslår grundejerforeningen, at tilløbende vandmængder kontrolleres, 
samles, forsinkes og herfra udledes i kontrolleret mængder til Lild Strandkær 
eller til Strandkærgrøften, som den mest skånsomme og sikre løsning. 
 
 
Projektet tager højde for påvirkninger, der kan ske på arealer nedstrøms som-
merhusområdet ved Svenstibakke.  
 
Projektet tager hensyn til områdets natur og miljø. 
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2. Historisk gennemgang 
 
 
Byen og fiskerlejet Lild Strand har sin begyndelse midt i attenhundredetallet. 
Området var ved kysten, midt i klitheden. Et ganske særligt sted, hvor et sten-
rev et stykke fra kysten har ydet en form for beskyttelse. Det var et sted som 
var velegnet til kystnært fiskeri. 

2 
Området udvikler sig igennem de næste 100 år. 
Her drives primært fiskeri, men områder, der ikke er dækket med sand, finder 
anvendelse til afgræsning og agerbrug. 

3 
 

 

2 Sognekort 1816 gyldig til 1868 
 
3 Matrikelkort 1946 sidst rettet 1969 
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I denne periode var der områder, der blev dyrket eller tilplantet med skov. Om-
råderne blev afvandet med grøfter. Måske har der også fundet dræning sted, 
men de oplysninger har vi ikke. 
 
Afvandingen i området omkring Lild Strand skete til Lild Strandkær, der har 
afløb til havet via Strandkærgrøften. 

 
På luftfoto fra 1954 kan man se små lodder, der dyrkes og afvandes med 
grøfter.4 

 
 
Hvor der er udløb fra grøfter til Lild Strandkær, sker der aflejringer, som tydelig 
ses på luftfoto fra 1954 og aflejringerne ses stadig i 2020. På luftfoto fra 1954, 
kan man se små lodder, der dyrkes og afvandes med grøfter. 

 

4 Luftfoto 1954, kopi fra KRAK kortvisning, se link under afsnit 5 
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I 1954 går en grøft gennem sommerhusområdet og afvandes til Strandkæret. 

 
 

 
 
 

5 
 
 
 

5 http://www5.kb.dk/danmarksetfraluften/images/luftfo/2011/maj/luftfoto/object1818747 
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Området ved Lild Strand skifter karakter i løbet af nittenhundredetallet. Fra 
overvejende boliger tilknyttet fiskeri til sommerhusbebyggelse. 

6 
 
Ved udstykning af sommerhusområdet ved Svenstibakke, i slutningen af firser-
ne blev eller var grøften gennem sommerhusområdet sløjfet. 
 
Der blev ikke etableret afvandingsmuligheder fra Svenstibakke området i for-
bindelse med udstykningen. 
 
2.1 Årsskiftet 2019/2020 
 
I vintre med stort snefald eller med meget regn er tidligere set opstemning af 
overfladevand. Normalt er vandet, nedsivet eller fordampet fra området i løbet 
af foråret. 
 
I vinteren 2007/2008 var der problemer med indtrængende overfladevand, men 
overfladevand i de mængder, der indtraf i vinteren 2019/2020, er ikke set tidli-
gere. 

 

6 Matrikelkort 1969 sidst rettet 1997 
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7 

8 

9 

 

7 Forårsfoto fra 2019 
8 Forårsfoto fra 2020, mørke områder er vand 
9 28 marts 2020, vand ved legepladsen, med en dæmning og styret indløb til området 
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De lavtliggende sommerhuse var faretruende tæt på at blive skadet af 
vandmængderne. 
Samtidig pressede de indtrængende vandmængder vandet i septiktankene op.  
 
Grundejerforeningen og berørte lodsejere handlede i nødværge. 
Der blev etableret pumper, der afledte vandet til gaderiste på den offentlige vej, 
Strandvejen, samtidig blev der etableret en dæmning, der kunne holde 
vandmængderne ude fra selve bebyggelserne og man herfra kunne kontrollere 
afledning af vandet gennem sommerhusområdet. 
 
For at undgå lignende situationer besluttede en generalforsamling i 
grundejerforeningen, at der skulle udarbejdes en plan for en blivende løsning, 
der tilgodeser fremtidige afvandingsproblemer af indtrængende overfladevand. 
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3. Natur og miljø 
 
Udstykningen Svenstibakke er placeret i et klithedelandskab og grænser op til 
den fredede klithede ”Lild Klit”. 
 

 
 
 
Beskyttede naturtyper ved Svenstibakke er Hede og ved Strandkæret sø og 
mose 
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Natura 2000 

 
 
 
Lild Strand er omgivet af klithede, der ikke er drænet eller afvandes gennem 
grøfter. 
Omfanget af grundvand og overfladevand i Klitheden ved Lild er meget varie-
rende, hvor der ofte er helt tørt i heden, men ved særlig stor nedbør eller smel-
tevand kan de fleste lave områder stå under vand. 
Det ses tydeligt på de to forårsfoto fra henholdsvis 2019 og 2020, i afsnit 2.1. 
 
Variationen mellem det meget tørre og det meget våde er en del af klithedens 
natur. 
 
Denne variation påvirker miljøet i sommerhusområdet, hvor der i mange år er 
helt tørt og enkelte år, hvor overfladevandet trænger ind i området. 
 
Når der sker ekstraordinær indtrængning af overfladevand, som vinteren 
2019/2020, udfordres sommerhusområdets miljø i høj grad.  
 
Veje og boliger kan tage skade med fare for fugt, mug og skimmelsvamp. Om-
rådets lavtliggende septiktanke kan løbe over med fare for forurening. 
 
Hele områdets værdier og indtjening sættes på pause med fare for varigt tab og 
misligholdelse af områdets boliger og infrastruktur som resultat. 
Lild Strands overlevelse som en kulturbevarende by med fiskerleje vil i yderste 
konsekvens blive forringet. 
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3.1 Påvirkning af natur og dyreliv ved afledning af overfladevand 
 
 
Når der etableres afledning af overfladevand fra sommerhusområdet Svensti-
bakkevej, sker det kun når klitheden ”løber over med vand”. 
Erfaringsmæssigt sker det kun hvert 5-10 år.  
Det skete omkring årsskiftet 2007/2008 og igen vinter/forår 2019/2020. 
 
Hvis overfladevandet opfanges i bassiner og udledes gennem rør, beskyttes 
sommerhusbebyggelsen, og der sker ingen forurening af vandet fra grundejer-
foreningens område. 
 
Derfor er omfanget af negative påvirkninger på natur og dyr yderst begrænset, 
hvorimod der kan opnås en positiv påvirkning, når grundejerforeningen bortle-
der overfladevandet fra grundejerforeningens arealer. 
 
Der er skrubtudser i området, de vil blive berørt i meget ringe grad. 
 
Der er ingen fugle i området, i de perioder vandproblemerne opstår, så fugle vil 
blive berørt i meget ringe grad. 
 
Der er almindelig firben, hugorm og stålorm i området, de vil blive positivt be-
rørt i mindre grad. 
 
Insekter vil blive berørt i ringe grad, da bortledning ofte sker om vinteren. 
 
Klitheden vil ikke, eller i meget ringe grad, blive berørt. 
Beplantninger vil ikke, eller i meget ringe grad, blive berørt. 
 
Hvis afledningen af overfladevandet sker til Indre Strandkær eller Strandkær-
grøften, vil disse områder blive berørt i middelgrad, når der sker afledning af 
overfladevand fra grundejerforeningens arealer. 
Derfor skal denne påvirkning indtænkes i afledningen af overfladevandet fra 
udstykningen Svenstibakkevej. 
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4. Afværgeforanstaltninger 
 
Når der er et efterår/vinter/forår med store nedbørsmængder kan klitheden 
fyldes med vand, og vandet vil bevæge sig mod grundejerforeningens sommer-
husområde. 
 
På kortet herunder, vises hvorfra tilstrømningen mod sommerhusområdet sker. 
 

 
 
I vinteren/foråret 2019/2020 var, som nævnt, ekstraordinær stor tilstrømning 
af vand. 
Det er svært at anslå hvor store mængder vand, der løber til 
sommerhusområdet.  
 
Med et yderst forsigtigt skøn kan vandmængderne, der tilløb 
sommerhusarealerne 2019/2020, antages at udgører 4000 til 7000 m³. 
Overslaget er regnet ud fra vandlidende arealer, der ses på forårsfoto, hvor det 
sydlige areal sammenlagt modtog 1 meter vand og nordlige vandlidende areal 
med 1/2 meter vand. 
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For at afværge skader på boliger, veje og inventar blev der etableret en 
spærring af vandet med en dæmning, en kontrolleret afledning og udpumpning. 
Bortskaffelsen af vandmængderne skete enten ved bortledning, naturlig for-
dampning eller nedsivning. 
 

10 
 
 
 
 
 

 

10 23. marts 2020 
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4.1 Afværgeforanstaltninger som fremtidens løsning 
 
De tiltag der blev foretaget 2019/2020 viste, at afværgeforanstaltninger med 
inddæmning og forsinkelse af vandtilstrømning, styring af indløb til sommer-
husområdets arealer og kontrolleret afledning af vandet væk fra området er en 
løsning på fremtidige problemer med overfladevand. 
 
Derfor foreslår grundejerforeningen, at tilløbende vandmængder kontrolleres, 
samles, forsinkes og herfra udledes i kontrolleret mængder til Lild Strandkær 
eller til Strandkærgrøften, som den mest skånsomme og sikre løsning. 
 
Vandet skal opsamles og holdes tilbage i naturlige lavninger, der virker som 
forsinkelsesbassiner. 
De naturlige bassiners omfang styres af det naturlige terræn samt af den eksi-
sterende vej og legeplads. 
 
Ved en forudbestemt vandspejlskote løber vandet til en rist, som er forbundet 
med afløbsledninger, der ved naturligt fald ender i Strandkærgrøften. 
 
Da vandmængder fra Strandkæret og Strandkærgrøften kan påvirke nærved 
liggende ejendomme, skal afløbet fra sommerhusområdet ved Svenstibakkevej 
kunne justeres eller afspærres, således at de udledte vandmængder ikke påvir-
ker nedstrøms ejendomme.   
 
Hvis denne løsning bliver en realitet indgår grundejerforeningen ved Svensti-
bakkevej i vedligehold af Strandkærgrøften, på samme vilkår som de eksiste-
rende lodsejere, der afvander til grøften. 
Hvis grøften skal rørlægges, er grundejerforeningen ligeledes indstillet på at 
afholde sin del af omkostningerne på lige fod med andre berørte lodsejere. 
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5. Klimasikring 
 
Lild Strand’s placering ved Skagerrak har altid været påvirket af vejret, især 
storme har sat spor på byen og fiskerlejet. 
 
Med de klimaforandringer, der nu er en realitet og som øges i fremtiden, er især 
Lild Strand udfordret og klimasikring af hele området er påkrævet11. 
 
På næste side, ses kystens nedbrydning gennem de sidste 60 år. 50-100 meter 
af kysten er skyllet i havet. 12 
Med nuværende og fremtidige klimaændringer vil nedbrydningen eskalere.  
 
Den kraftige nedbørsmængde 2019/2020 påvirkede, ikke bare Svenstibakkevejs 
sommerhusområde, men hele Lild Strand. 
Vandmængder, som 2019/2020, er ikke erindret i sommerhusområdets eksi-
stenstid, men vil med overvejende sandsynlighed blive en del af fremtidens 
tilbagevendende udfordringer. 
 
Det er bydende nødvendigt, at klimasikring indtænkes i hele området omkring 
Lild Strand. 
Grundejerforeningen Svenstibakkevej kan ikke vente til en koordineret, offentlig 
klimasikring af Lild Strand, da grundejerforeningen frygter, at det tager mange 
år inden en samlet klimasikring bliver en realitet. 
 
Derfor ønsker Grundejerforeningen at gennemføre en klimasikring af grundejer-
foreningens arealer ved Svenstibakkevej. 
 
Grundejerforeningen ønsker tilladelse og support fra Thisted kommune til at 
gennemføre klimasikringen. 
 

 

11 https://www.thisted.dk/Nyheder/2021/Marts/31032021%20-
%20Klima%20energi%20og%20infrastruktur.aspx 

 
12 https://map.krak.dk/?c=57.149870,8.964790&z=18&l=historic&q=%221954%22;geo 
 

https://map.krak.dk/?c=57.149870,8.964790&z=18&l=historic&q=%221954%22;geo
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6. Teknisk løsning 
 
På Grundejerforeningens Svenstibakkevejs arealer kan klimasikring og afværge-
foranstaltning mod oversvømmelse af overfladevand inddæmmes i forsinkelses-
bassiner, herefter kan vandet ledes kontrolleret til Lild Strandkær eller Strand-
kærgrøften, der afvander Lild Strandkær. 
 
Den samlede tekniske løsning ses i bilag 1. 
Blå stiplede linjer er hovedforslaget, de grønne stiplede linjer er alternativ linje-
føring. 
 
Stort set alt overfladevand på grundejerforeningens arealer er indtrængende 
vand fra Lild Klithede13. 
Der sker indtrængning af vand fra NØ og SØ, hvor de største vandmængder 
kommer ind fra SØ. 
 
Hovedformålet med den tekniske løsning er at fange det indtrængende vand i 
naturlige forsinkelsesbassiner. 
Herunder vises hvordan indtrængning af overfladevand fra SØ opfanges i et 
tredelt bassin. 
Det vestligste primære bassin opfanger hovedparten af det indtrængende vand. 
Ved store vandmængder kan de to sekundære bassiner aflaste udledningen fra 
området. 
Bassinerne dannes ved det naturlige terræn og vejens kote på ca. 6,75. I bassi-
nerne etableres riste, hvor tilløbet til videre udledning tilpasses efter terrænko-
ten og de lavtliggende sommerhuse 
 
Hvis der kommer ekstraordinært store vandmængder, kan afløbet spærres ved 
nedstrøms samlebrønd. Denne spærring regulerer vandmængden, der udledes i 
Strandkærgrøften eller til Strandkæret. 

 
 
Med spærret afløb fra bassiner kan vandmængderne forsinkes, og volumen der 
tilbageholdes er maksimalt 1500 m³ overfladevand. 
 

 

13 Se kort afsnit 4. 
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Foto indsat under punkt 1, viser vandmængderne der blev tilbageholdt ved en 
midlertidig spærring, vandstanden her er ca. ved kote 6,75. 
 
 
Fra samlebrønden ved legepladsen passerer afløbsledningen endnu en lavning , 
hvor vandet atter kan forsinkes ved spærring i en samlebrønd. 
 

 
 
Volumen i dette forsinkelsesbassin er ca. 200 m³ overfladevand. 
 
Overfladevand fra NØ, opfanges af et naturlige forsinkelsesbassin kan 
tilbageholde ca. 40 m³, hvis afløbsledningen kan afspærres ved samme ventil 
som ovenfor beskrevet. 
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6.1 alternativer 
Det indtrængende overfladevand der opsamles i forsinkelsesbassinner, burde 
kunne afjlælpe sommerhusejernes problemer ved indtrængende vand. 
Hvis denne foranstaltning imidlertidig ikke kan aflede vandet, inden det stiger 
op bag forsinkelsesbassingerne, kan grundejerne enten pumpe vandet tilbage til 
bassinnerne eller anlægge overfladedræn til brøndene ved bassinerne. 
Bilag 2 viser en eventuel senere overfladedræning med riste ved de 
lavtliggende huse. 
 
På bilag 3 er en grøn linjeføring til Lild Strandkær. Afløbsledningen placeres på 
privat ejendom, frem til kæret. 
Selv om der er registreret beskyttet natur, er kæret nyligt oprenset, og derfor 
kan etableringen ske uden ændring af den aktuelle naturtilstand. 
 
 
 
. 
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7. Bilag 
 

1. forslag til klimasikring 
2. Alternativt forslag med overfladedræn og riste 
3. Alternativt afløb 
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7.1 Bilag 1: 
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7.2 Bilag 214 
 
 
 

 

14 Siden er til internt brug 
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7.3 Bilag 3 
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